
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309, CIF 4318377 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea demolării imobilului construcţie veche „Magazie Școala 

Cotmeana” situat în încinta Școlii Gimnaziale Cotmeana, sat Cotmeana, județul Argeș 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27.06.2019; 
         Având în vedere : 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.3069/11.06.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Procesul Verbal de constatare nr.750/19.02.2018 ; 
– Realizărea investiției: ”Construire teren de sport în satul Cotmeana, Comuna 

Cotmeana, județul Argeș” proiect finanțat prin PNDR. 
– Documentația tehnică întocmită de SC ARGCONS SRL pentru: ”Desființare 

Anexă Magazie Școală în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș” ; 
         Ținând cont de prevederile Cap.III - Scoaterea din funcţiune şi casarea mijloacelor 
fixe - din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994 aprobate prin H.G. 
nr.909/1997, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu cele ale Capitolului 
1 din Regulamentul privind valorificarea bunurilor scoase din funcţiune aparţinând 
instituţiilor publice din HG nr.841/1995, actualizată. 
            În conformitate cu prevederile: 

– art.10 şi art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.c), alin.(5), lit.c), art.119 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

– OG nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare 
şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ – teritoriale, aprobată prin Legea nr.246/2001; 

– art.7, alin.(16), art.8, alin.(1) şi celelalte din Legea nr.50/1991, republicată, privind 
autorizarea executării lucrarilor de construcţii cu modificările şi completările 
ulterioare; 

– art.20, alin.(1), lit.k) și e) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale; 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adimistraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 



2 
 

 
         Art.1. Se aprobă documentaţia tehnică: ”Desființare Anexă Magazie Școală în 

satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș” întocmită SC ARGCONS SRL. 
 Art.2. Se aprobă scoaterea din funcţiune, casarea şi demolarea, 

conform prevederilor legale, a imobilului – Anexă Magazie Școală, situată în 

incinta Școlii Gimnaziale Cotmeana, sat Cotmeana, Comuna Cotmeana, identificată 
la poziția nr.67 din Anexa nr.40 - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

Comunei Cotmeana, aprobat prin H.G.R. nr.447/2002 și publicat în MO nr.609 bis din 
16.08.2002, construcția C1 din Cartea Fuciară al UAT Cotmeana nr.80434. 
         Art.3. Primarul comunei Cotmeana și Compartimentul de urbanism si amenajarea 
teritoriului din cadrul Primăriei Comunei Cotmeana, vor duce la îndeplinire prevederile 
acestei hotărâri. 
         Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 

 

Nr.43                       Data : 27.06.2019 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

     OLTEANU NICOLAE                                           GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___voturi „împotrivă”__ „abţineri” din totalul de 11 
consilieri în funcţie 

 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                    AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                        SECRETAR 
                                                                                                                       GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea demolării imobilului construcţie veche „Magazie Școala Cotmeana” situat în încinta Școlii 

Gimnaziale Cotmeana, sat Cotmeana, județul Argeș 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 27.06.2019; 
         Având în vedere : 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana nr.3069/11.06.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Procesul Verbal de constatare nr.750/19.02.2018 ; 
– Realizărea investiției: ”Construire teren de sport în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș” 

proiect finanțat prin PNDR. 
– Documentația tehnică întocmită de SC ARGCONS SRL pentru: ”Desființare Anexă Magazie Școală în 

satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș” ; 
         Ținând cont de prevederile Cap.III - Scoaterea din funcţiune şi casarea mijloacelor fixe - din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994 aprobate prin H.G. nr.909/1997, cu modificările şi completările 
ulterioare coroborate cu cele ale Capitolului 1 din Regulamentul privind valorificarea bunurilor scoase din 
funcţiune aparţinând instituţiilor publice din HG nr.841/1995, actualizată. 
            În conformitate cu prevederile: 

– art.10 şi art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.c), alin.(5), lit.c), art.119 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

– OG nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a 
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ – teritoriale, 
aprobată prin Legea nr.246/2001; 

– art.7, alin.(16), art.8, alin.(1) şi celelalte din Legea nr.50/1991, republicată, privind autorizarea executării 
lucrarilor de construcţii cu modificările şi completările ulterioare; 

– art.20, alin.(1), lit.k) și e) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale; 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (3) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

PROPUNE: 
 

 Art.1. Se aprobă documentaţia tehnică: ”Desființare Anexă Magazie Școală în satul Cotmeana, Comuna 

Cotmeana, județul Argeș” întocmită SC ARGCONS SRL. 
 Art.2. Se aprobă scoaterea din funcţiune, casarea şi demolarea, conform prevederilor 

legale, a imobilului – Anexă Magazie Școală, situată în incinta Școlii Gimnaziale Cotmeana, sat 
Cotmeana, Comuna Cotmeana, identificată la poziția nr.67 din Anexa nr.40 - Inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al Comunei Cotmeana, aprobat prin H.G.R. nr.447/2002 și publicat în MO nr.609 bis din 
16.08.2002, construcția C1 din Cartea Fuciară al UAT Cotmeana nr.80434. 
         Art.3. Primarul comunei Cotmeana și Compartimentul de urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul 
Primăriei Comunei Cotmeana, vor duce la îndeplinire prevederile acestei hotărâri. 
         Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR,  



4 
 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 


